conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento, e nas condições e descrições dos serviços 
estabelecidas no Termo de Referência e do Edital. 

DO VALOR:                        A contratante pagará à contratada pelo fornecimento do objeto 

ora contratado o VALOR TOTAL DE R$ 445.915,20 
(quatrocentos e quarenta e cinco mil novecentos e quinze reais e 
vinte centavos). 

DA ASSINATURA:  10 de julho de 2023. 

DA VIGÊNCIA: A vigência do presente instrumento vigorará pelo período de 12 

(doze) meses, com início na data de 10/07/2023 e encerramento 
em 09/07/2024 

DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA – ADITAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 178/2023-PGM, PARA MAIS 12 (DOZE) MESES, contados do dia 
10/07/2024 à 09/07/2025, com renovação do valor, correspondendo ao 1º Aditivo. 

CLÁUSULA SEGUNDA – RENOVAR O VALOR CONTRATADO DE 445.915,20 (quatrocentos 
e quarenta e cinco mil novecentos e quinze reais e vinte centavos), a ser utilizado durante a 
vigência do presente Termo Aditivo.  

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. 
(ANUAL) 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

04 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
40 HRS SEMANAIS 

10 
POSTOS 

120 R$ 3.015,00 R$ 361.800,00

[...]

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, e nas 
condições e descrições dos serviços estabelecidas no Termo de 
Referência e do Edital. 

DO VALOR: A contratante pagará à contratada pelo fornecimento do objeto ora 

contratado o VALOR TOTAL DE R$ 1.069.248,00 (um milhão 
sessenta e nove mil duzentos e quarenta e oito reais). 

DA ASSINATURA: 19 de julho de 2023. 

DA VIGÊNCIA: A vigência do presente instrumento vigorará pelo período de 12 

(doze) meses, com início na data de 19/07/2023 e encerramento 
em 18/07/2024. 

DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 21.081/2024, e em observância às disposições da

[...]

PERICULOSIDADE DE 30% POR 
HORA/POSTO 44 HRS SEMANAIS 

HORA R$ 18,00 
2,450260% 

R$ 18,44 

24 PODADOR DE ÁRVORES COM 
PERICULOSIDADE DE 30% POR 
HORA/POSTO 44 HRS SEMANAIS 

HORA R$ 22,00 
2,450260% 

R$ 22,54 

CLÁUSULA TERCEIRA – RENOVAR O VALOR TOTAL DE R$ 1.095.472,32 (um milhão noventa e 
cinco mil quatrocentos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos), a ser utilizado durante a 
vigência do presente Termo Aditivo. 
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. 

(ANUAL) 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 PEDREIRO 44 HORAS 04 
POSTOS 

48 R$ 3.683,09 R$ 176.788,32 

05 BORRACHEIRO POR HORA/POSTO

[...]

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, e nas 
condições e descrições dos serviços estabelecidas no Termo de 
Referência e do Edital. 

DO VALOR: A contratante pagará à contratada pelo fornecimento do objeto ora 

contratado o VALOR TOTAL DE R$ 1.900.800,00 (um milhão 
novecentos mil e oitocentos reais). 

DA ASSINATURA: 20 de julho de 2023. 

DA VIGÊNCIA: A vigência do presente instrumento vigorará pelo período de 12 

(doze) meses, com início na data de 20/07/2023 e encerramento 
em 19/07/2024. 

DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 21.068/2024, e em observância às disposições da